



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 日本プラスト株式会社

コード番号 7291 URL <http://www.n-plast.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 須藤 亘

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 斉田 敦

TEL 0544-58-9060

四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 87,680 | 0.9 | 1,870 | 14.4 | 2,115 | 24.7 | 1,110 | 16.4 |
| 26年3月期第3四半期 | 86,892 | 22.6 | 1,633 | 159.2 | 1,695 | 197.4 | 953 | — |

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 282百万円 (△87.3%) 26年3月期第3四半期 2,239百万円 (—%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第3四半期 | 89.63 | — |
| 26年3月期第3四半期 | 66.06 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 80,451 | 16,095 | 20.0 |
| 26年3月期 | 79,523 | 17,332 | 20.8 |

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 16,095百万円 26年3月期 16,546百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 4.50 | — | 5.00 | 9.50 |
| 27年3月期 | — | 5.00 | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | — | — | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|-------|-------|-------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 123,000 | 5.3 | 3,500 | 136.4 | 3,300 | 102.1 | 1,700 | 61.4 | 137.36 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 有

③ 会計上の見積りの変更 : 有

④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P.3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 27年3月期3Q | 19,410,000 株 | 26年3月期 | 19,410,000 株 |
| 27年3月期3Q | 6,995,458 株 | 26年3月期 | 7,034,257 株 |
| 27年3月期3Q | 12,388,018 株 | 26年3月期3Q | 14,377,559 株 |

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想につきましては、現時点において入手された情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因により上記の業績予想値と異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 3 |
| (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 3 |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| (重要な後発事象) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済・金融政策などにより企業収益にも改善が見られ、景気は緩やかな回復基調となりましたが、消費増税に伴う駆け込み需要の反動や円安による原材料価格上昇傾向等依然として先行き不透明な状況にあります。一方、海外においては、米国経済の堅調な推移などを背景に全体的には緩やかな拡大基調が続きました。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間における売上高は、国内得意先の減産はあったものの、北米得意先の増産影響及び為替換算による売上高の増加影響などにより前年同期比0.9%増の87,680百万円となりました。損益面では、増収の影響に加え、合理化効果、有形固定資産の減価償却方法の変更及び第2四半期連結会計期間から新連結会計システムの導入により、客観的かつ確実なロイヤリティ計上が可能となり、当社と連結子会社との間におけるロイヤリティの授受に係る期間が一時的に増加したことによる利益の計上により営業利益は前年同期比14.4%増の1,870百万円となりました。また、為替差益の影響等により経常利益は前年同期比24.7%増の2,115百万円、四半期純利益は前年同期比16.4%増の1,110百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は、80,451百万円となり、前連結会計年度に比べ927百万円増加しました。これは有形固定資産の増加2,181百万円、受取手形及び売掛金の減少1,503百万円が主な要因であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は、64,355百万円となり、前連結会計年度に比べ2,163百万円増加しました。これは短期借入金の増加4,802百万円、支払手形及び買掛金の減少2,259百万円が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は、16,095百万円となり、前連結会計年度に比べ1,236百万円減少しました。これは為替換算調整勘定の減少1,166百万円、少数株主持分の減少785百万円、利益剰余金の増加454百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期の連結業績予想につきましては、現時点においては平成26年5月12日公表の業績予想より変更はございません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は法人税等を含めて表示しております。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（退職給付に関する会計基準等の適用）

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が821百万円増加し、利益剰余金が531百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

従来、当社及び一部の在外連結子会社は有形固定資産の一部において定率法を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より、有形固定資産の減価償却方法について、定率法から定額法に変更しております。

この変更は、当社グループにおけるグローバル展開が進展する中で、定額法を採用する海外拠点の重要性が高まっていること及び当社グループの有形固定資産の使用実態を検討した結果、長期的且つ安定的に稼働することが見込まれるため、定額法による減価償却の方法を採用する方が会社の経済的実態をより適切に反映させることができると判断したことから、グループ内の会計処理を定額法に統一することがより合理的であると判断したため行ったものであります。

この変更により、従来の方と比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益が611百万円増加しております。

なお、セグメントに与える影響については、セグメント情報等に記載しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 9,864 | 9,995 |
| 受取手形及び売掛金 | 18,760 | 17,256 |
| 製品 | 2,894 | 1,644 |
| 仕掛品 | 1,771 | 1,506 |
| 原材料及び貯蔵品 | 11,171 | 11,615 |
| 繰延税金資産 | 480 | 556 |
| その他 | 2,977 | 2,661 |
| 貸倒引当金 | △4 | △4 |
| 流動資産合計 | 47,916 | 45,232 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 10,298 | 10,639 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 8,640 | 9,563 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 2,833 | 2,920 |
| 土地 | 4,379 | 4,410 |
| その他(純額) | 872 | 1,673 |
| 有形固定資産合計 | 27,024 | 29,206 |
| 無形固定資産 | | |
| その他 | 1,061 | 2,112 |
| 無形固定資産合計 | 1,061 | 2,112 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,455 | 2,852 |
| 繰延税金資産 | 535 | 282 |
| その他 | 542 | 772 |
| 貸倒引当金 | △13 | △7 |
| 投資その他の資産合計 | 3,520 | 3,900 |
| 固定資産合計 | 31,606 | 35,218 |
| 資産合計 | 79,523 | 80,451 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 16,239 | 13,979 |
| 短期借入金 | 16,877 | 21,680 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 4,210 | 4,251 |
| 1年内償還予定の社債 | 340 | 340 |
| 未払法人税等 | 698 | 444 |
| 賞与引当金 | 697 | 273 |
| 役員賞与引当金 | 75 | 37 |
| 製品保証引当金 | 1,394 | 806 |
| その他 | 5,483 | 5,417 |
| 流動負債合計 | 46,015 | 47,230 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 1,020 | 850 |
| 長期借入金 | 11,095 | 11,771 |
| 繰延税金負債 | 437 | 67 |
| 退職給付に係る負債 | 2,851 | 3,679 |
| 役員退職慰労引当金 | 411 | 444 |
| その他 | 360 | 312 |
| 固定負債合計 | 16,176 | 17,124 |
| 負債合計 | 62,191 | 64,355 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,206 | 3,206 |
| 資本剰余金 | 3,184 | 3,184 |
| 利益剰余金 | 15,436 | 15,890 |
| 自己株式 | △4,267 | △4,254 |
| 株主資本合計 | 17,559 | 18,027 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 876 | 1,128 |
| 為替換算調整勘定 | △1,854 | △3,021 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △33 | △38 |
| その他の包括利益累計額合計 | △1,012 | △1,931 |
| 少数株主持分 | 785 | - |
| 純資産合計 | 17,332 | 16,095 |
| 負債純資産合計 | 79,523 | 80,451 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 86,892 | 87,680 |
| 売上原価 | 80,609 | 80,990 |
| 売上総利益 | 6,283 | 6,690 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,649 | 4,819 |
| 営業利益 | 1,633 | 1,870 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 29 | 65 |
| 受取配当金 | 37 | 46 |
| 投資不動産賃貸料 | 49 | 49 |
| 為替差益 | 193 | 371 |
| 持分法による投資利益 | 7 | - |
| 雑収入 | 230 | 400 |
| 営業外収益合計 | 547 | 933 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 303 | 398 |
| 持分法による投資損失 | - | 7 |
| 雑損失 | 182 | 281 |
| 営業外費用合計 | 485 | 688 |
| 経常利益 | 1,695 | 2,115 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 156 | - |
| 投資有価証券売却益 | 1 | 87 |
| 負ののれん発生益 | 28 | 64 |
| 特別利益合計 | 186 | 152 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,881 | 2,267 |
| 法人税等 | 888 | 1,086 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 993 | 1,181 |
| 少数株主利益 | 39 | 71 |
| 四半期純利益 | 953 | 1,110 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 993 | 1,181 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 262 | 252 |
| 為替換算調整勘定 | 984 | △1,146 |
| 退職給付に係る調整額 | - | △4 |
| その他の包括利益合計 | 1,246 | △898 |
| 四半期包括利益 | 2,239 | 282 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 2,116 | 191 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 122 | 91 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-------------------------|---------|--------|--------|-------|--------|
| | 日本 | 北米 | 中国 | 東南アジア | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 28,847 | 39,996 | 14,306 | 3,743 | 86,892 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 5,267 | 29 | 1,001 | 5,920 | 12,219 |
| 計 | 34,114 | 40,026 | 15,307 | 9,663 | 99,111 |
| セグメント利益 又はセグメント損失(△) | 1,125 | △1,439 | 1,529 | 292 | 1,508 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 1,508 |
| セグメント間取引消去 | 74 |
| その他の調整 | 51 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,633 |

II 当第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 |
|-------------------------|---------|--------|--------|-------|---------|
| | 日本 | 北米 | 中国 | 東南アジア | |
| 売上高 | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 24,155 | 46,316 | 14,719 | 2,490 | 87,680 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 5,231 | 15 | 1,723 | 5,655 | 12,626 |
| 計 | 29,386 | 46,331 | 16,442 | 8,145 | 100,306 |
| セグメント利益 又はセグメント損失(△) | 843 | △368 | 1,524 | △43 | 1,956 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

（単位：百万円）

| 利益 | 金額 |
|-----------------|-------|
| 報告セグメント計 | 1,956 |
| セグメント間取引消去 | △126 |
| その他の調整 | 39 |
| 四半期連結損益計算書の営業利益 | 1,870 |

3. 報告セグメントの変更等に関する事項

（有形固定資産の減価償却方法の変更）

「会計方針の変更」に記載のとおり、従来、当社及び一部の在外連結子会社は、有形固定資産の一部において定率法を採用していましたが、第1四半期連結会計期間より、有形固定資産の減価償却方法について、定率法から定額法に変更しております。

この変更に伴い、従来の方法によった場合に比べ、当第3四半期連結累計期間のセグメント利益が「日本」で403百万円増加し、セグメント損失が「北米」で208百万円減少しております。

（重要な後発事象）

当社は、平成27年1月8日開催の取締役会において、生産技術領域への投資及び開発領域への投資に充当することを目的として、自己株式の処分及び株式の売出しを決議しました。

なお、公募による自己株式の処分については、平成27年1月26日に払込を受けております。

1. 公募による自己株式の処分（一般募集）

| | |
|----------------|--------------------|
| (1) 募集株式の種類及び数 | 当社普通株式 3,500,000 株 |
| (2) 処分価格（募集価格） | 1株につき 888 円 |
| (3) 処分価格の総額 | 3,108,000,000 円 |
| (4) 払込金額 | 1株につき 842.65 円 |
| (5) 払込金額の総額 | 2,949,275,000 円 |
| (6) 払込期日 | 平成27年1月26日 |

（注）引受人は払込金額で買取引受けを行い、処分価格（募集価格）で募集を実施。

2. 当社株式の売出し（オーバーアロットメントによる売出し）

| | |
|----------------|------------------|
| (1) 売出株式の種類及び数 | 当社普通株式 525,000 株 |
| (2) 売出価格 | 1株につき 888 円 |
| (3) 売出価格の総額 | 466,200,000 円 |
| (4) 受渡期日 | 平成27年1月27日 |

3. 第三者割当による自己株式の処分

| | |
|----------------|------------------|
| (1) 処分株式の種類及び数 | 当社普通株式 525,000 株 |
| (2) 払込金額 | 1株につき 842.65 円 |
| (3) 払込金額の総額 | 442,391,250 円 |
| (4) 申込期間（期日） | 平成27年2月23日 |
| (5) 払込期日 | 平成27年2月24日 |